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1. Úvodné slovo starostky obce        

Vážení spoluobčania, 

nájsť optimálny model vo fungovaní samosprávy nie je jednoduchá úloha a neexistuje na ňu 

žiadny recept. 

 

Výročná  správa  Obce   Domaňovce  za rok 2022  poskytuje  pravdivý  a  nestranný pohľad na 

dosiahnuté činnosti a výsledky obce, obsahuje štandardné informácie o  hospodárení  obce  za 

rok 2022. Po skončení kalendárneho a účtovného roka patrí ku každej organizácii dôkladné    

hodnotenie ekonomickej a bežnej činnosti. Posúdiť kvalitu odvedenej práce však samozrejme 

môžu najlepšie iba občania. 

 

Spoločenská, ekonomická a sociálna situácia posledných rokov prináša každodenne veľa 

problémov pre organizácie, firmy a v neposlednom rade aj pre ľudí. Zmierniť túto situáciu 

môžeme len vtedy, ak si budeme navzájom pomáhať, vychádzať si v ústrety, jeden voči 

druhému budeme  tolerantný  a trpezlivý,  samozrejme  v rámci  svojich možností a schopností, 

aby sme vytvorili pekné, pokojné a šťastné podmienky pre život v našej obci. 

 

Chcem  poďakovať  všetkým  občanom, podnikateľom a dobrým ľuďom, ktorí svojou ochotou, 

obetavosťou  a množstvom práce dennodenne tvoria túto obec. Verím, že nás bude stále viac, a 

hrdosť zo spoločne dosiahnutých úspechov bude oprávnená. 

  

 

2. Identifikačné údaje obce 

 

Názov:  Obec Domaňovce 

Sídlo:    053 02  Domaňovce č. 92 

IČO:      00329037 

Štatutárny orgán obce: Ing. Martina Bednárová, starostka obce 

Telefón:  053/4492180 

Mail: domanovce@levonetmail.sk 

Webová stránka: www.domanovce.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starostka obce:                   Ing. Martina Bednárová 

Zástupca starostu obce:      Mgr. Ivana Farkašovská 

Prednosta obecného úradu: obecný úrad nemá zriadenú funkciu prednostu 

Hlavný kontrolór obce:       Ing. František Stanislav  

 

http://www.domanovce.sk/
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Obecné zastupiteľstvo:        Obecné zastupiteľstvo tvorí sedem poslancov :  

Mgr. Ivana Farkašovská, Marek Gonda, Patrik Gonda, Bc. Oliver 

Kalafut, Matej Roch, Marek Ruman, Ing. Miroslava 

Zummerlingová 

Komisie:                              finančná, pre kultúru, šport, školstvo a soc. veci, pre verejný  

                                             poriadok, životné prostredie a výstavbu, na ochranu verejného  

                                             záujmu pri výkone verejnej funkcie 

Obecný úrad:                       Mgr. Mária Chovancová, Ing. Tatiana Kováčová, Janka Scholzová                                           

 

Rozpočtové organizácie obce :   

ZŠ s  MŠ Domaňovce, Domaňovce č. 30, IČO: 42 083 460, telefón: 053/4492184, 

www.zsdomanovce.edupage.sk 

 

Príspevkové organizácie obce:  

Obec Domaňovce nemá zriadené príspevkové organizácie. 

 

Neziskové organizácie založené obcou :  

Obec Domaňovce nemá zriadené neziskové organizácie. 

 

Obchodné spoločnosti založené obcou :  

Obecné služby Domaňovce, s.r.o., r.s.p., 053 02  Domaňovce č. 92, vklad do základného 

imania 5000,00 eur, 100 % podiel na hlasovacích právach, 100 % podnikateľská činnosť 

a služby podľa ŽL, IČO: 50 466 321, 053/4297045 štatutárni zástupcovia –  Ing. Martina 

Bednárová a Marek Ruman, v roku 2022 bol výsledok hospodárenia – 7 346,99 € (s DPH). 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj obce 

a o potreby jeho obyvateľov. 

Vízie obce: 

Obec sa bude formovať ako súčasť regiónu a využívať všetky svoje zdroje k zvýšeniu kvality 

života v obci. 

 

 

http://www.zsdomanovce.edupage.sk/
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Ciele obce: 

Zabezpečiť a vytvárať podmienky pre spokojný, pohodlný a plnohodnotný život obyvateľov 

obce. 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce: obec leží na spojnici dvoch hlavných cestných ťahov na strednom 

Spiši,  v strede medzi spišskými obcami. 

Susedné mestá a obce: Levoča, Spišská Nová Ves, Jamník, Klčov, Spišský Hrušov a Spišský 

Hrhov 

Celková rozloha obce : 1 283 ha 

Nadmorská výška :       436  m. n. m. 

 

5.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov: 889 

Národnostná štruktúra :  slovenská 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímskokatolícka 

Vývoj počtu obyvateľov : klesajúca tendencia oproti roku 2021 

 

5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci: 9,23 % 

Nezamestnanosť v okrese: 9,23 % 

Vývoj nezamestnanosti: nezamestnanosť má mierne klesajúcu tendenciu 

 

5.4 Symboly obce 

Erb obce :  

Erb vychádza z historickej pečate obce z roku 1788 a tvorí ho v červenom štíte zlatý 

v striebornom odetý sv. Štefan Prvomučeník , patrón domaňovského chrámu, so striebornou 

skalou v pravej ruke. 
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Vlajka obce : 

Vlajka  obce vychádza zo sfarbenia erbu a pozostáva z troch pozdĺžnych pruhov v bielej, 

červenej a žltej farbe, pričom stredný pruh oproti ostatným má dvojnásobnú šírku. Pomer strán 

má 2:3 a je ukončená tromi cípmi t.j. dvoma zástrihmi siahajúcimi do tretiny vlajky.  

Pečať obce :  

Pečať obce je okrúhla o priemere 36 mm. Stred pečate vypĺňa obecný symbol, okolo ktorého je 

legenda OBEC DOMAŇOVCE. 

 

5.5 Logo obce 

Obec zatiaľ nemá logo. 

 

5.6 História obce  

Domaňovce možno zaradiť k najstarším obciam na Spiši. Stopy siahajú až do polovice 

2.tisícročia pred Kristom. Archeologickým výskumom sa totiž zistilo rozsiahle sídlisko ľudí z 

doby bronzovej, z mladšej doby rímskej, z doby veľkomoravskej, našli sa stopy aj po osídlení 

Slovanov. Nálezy svedčia o tom, že domaňovský chotár bol oddávna vyhľadávaný ľuďmi 

rôznych kultúr a najneskôr od 9. storočia neprerušene bol obývaný Slovanmi. Najstaršia 

zmienka sa vyskytuje v listine uhorského kráľa Bela IV. z 15.júna 1258. Uvádza sa v nej, že 

kráľ daroval bratom Geubulinovi a Termanovi 4 poplužia zo zeme zvanej Nadosth (Trsťany), 

ktoré kedysi dal do vlastníctva slovanským hosťom. Pri vytýčení chotára tejto zeme, na ktorej 

vznikli neskôr Bugľovce, sa spomínajú aj Domaňovce ako obec (villa Daman). Z listiny je 

zrejmé, že chotár domaňovský už bol v tom čase vytýčený, keďže sa pri metácii uvádajú dva 

hraničné kamene oddeľujúce chotár Domaňoviec a Trsťan. Domaňovce boli stredne veľkou 

dedinou. Zachované daňové súpisy z rokov 1538-1539 uvádzajú v Domaňovciach počty 

sedliackych, želiarskych i opustených domov. Ich počet spolu sa pohyboval v jednotlivých 

rokoch okolo 15 domov. Najmenej domov (7) súpisy vykazujú v roku 1565, čo bolo spôsobené 

požiarom v obci. Najvyšší počet (22) je uvedený pri rokoch 1553 a 1593. V rokoch 1564-1566 

sa uvádza opustený obecný mlyn. Koncom 16.storočia už patril zemepánovi. Noví zemepáni 

Spišského hradu Čákiovci vo svojom urbári spísanom v roku 1638 zaradili medzi 11 spišských 

miest. 

V rokoch 1918-1930  nastalo veľké vysťahovalectvo. Hneď po vojne 14.mája 1919 postihol 

obec obrovský požiar. Obec prišla o zvon na kostolnej veži a niekoľko domov. 28.mája 1931 

obec podpísala zmluvu o elektrifikácii obce a prípojky na rozvodné siete. Relatívny pokojný 

život v obci prerušila druhá svetová vojna (1939-1945). Nemeckí vojaci boli v dedine od 

októbra 1944 do januára 1945. Večer 25. januára už prišla prvá sovietska hliadka a do rána ich 

bolo plno v celej dedine. 

 

5.7 Pamiatky  

Ozdobou  obce  je  opravený  kostol  s  vežou,  vežovými  hodinami,  zasvätený  sv.   Štefanovi 

Prvomučeníkovi. Na jeho východnej strane rastie mohutná lipa. 

Neodmysliteľnú   súčasť   histórie   obce   od   stredoveku   predstavuje   kostol svätého Štefana 
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Prvomučeníka, pravdepodobne  z  2 polovice 13. storočia. Pôvodne bol postavený v románsko-

gotickom slohu, ale neskôr bol prestavaný v slohu gotickom. Z gotického inventára  kostola   sa 

zachoval  iba   drevený   kríž   z  15. storočia a železné kované dvere v podveží  zo 14. storočia. 

Cez  miestny  potok  je postavený vzácny gotický most. Obec  má  v strede upravený malý park 

a pýchou  je  aj miestny  cintorín  s Domom nádeje, na ktorom boli odhalené tri pamätné tabule 

významných rodákov. 

 

5.8 Významné osobnosti obce 

Andrej KUČMA – (1.10.1800 Domaňovce – 12.7.1880 Spišské Podhradie-Kapitula), básnik a 

kronikár.  

Andrej Jozef TOPOLI – (10.5.1913 Domaňovce – 16.4.1963 Jharsaguda-India), misionár 

SVD.  

Mons. Štefan KOČIŠ – (1892 – 1952), pápežský prelát. Národný a kultúrny dejateľ medzi 

americkými Slovákmi, hlavný jednateľ Spolku sv. Vojtecha v USA. 

 

6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

        -  Základná škola s materskou školou Domaňovce 

-  

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotná starostlivosť sa v obci neposkytuje. 

   

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

        Sociálne služby v obci zabezpečuje denný stacionár. Dôchodcom a sociálne slabším 

        občanom obec poskytuje príspevok na obedy v školskej jedálni. 

 

 

6.4.  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje knižnica, občianske združenie Krajné   

 Kliny, Obecný športový klub a ZO Slovenského zväzu telesne postihnutých. 

 

6.5.  Hospodárstvo  

 Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Predajňa potravín COOP Jednota Liptovský Mikuláš 

- Predajňa potravín a rozličného tovaru PACIGA s.r.o. 

 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- Obec nemá žiadny významný priemysel 
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Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- Poľnohospodárska výroba v obci je výlučne v správe 

samostatne hospodáriacich roľníkov z obce. 

         

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

     Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2022. Obec v roku 2022 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

 

Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový.  

 

Bežný   rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a kapitálový rozpočet bol  zostavený   ako  

schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2021, uznesením č.49/2021 

a bol  zmenený dvadsaťkrát. 

 

Zmeny rozpočtu:  

 

- prvá  zmena  schválená dňa 24.1.2022 rozpočtovým opatrením č. 1/2022 

- druhá zmena schválená dňa 9.2.2022 rozpočtovým opatrením č. 2/2022 

- tretia zmena  schválená dňa 9.3.2022 uznesením č. 7/2022 

- štvrtá zmena schválená dňa 9.3.2022 uznesením č. 8/2022 

- piata zmena schválená dňa 8.3.2022 rozpočtovým opatrením č. 5/2022 

- šiesta zmena schválená dňa 21.3.022 rozpočtovým opatrením č. 6/2022 

- siedma zmena schválená dňa 24.3.2022 rozpočtovým opatrením č. 7/2022 

- ôsma zmena schválená dňa 28.4.2022 uznesením č. 13/2022 

- deviata zmena schválená dňa 28.4.2022 uznesením č. 14/2022 

- desiata zmena schválená dňa 2.5.2022 rozpočtovým opatrením č. 10/2022 

- jedenásta zmena schválená dňa 2.9.2022 rozpočtovým opatrením č. 11/2022 

- dvanásta zmena schválená dňa 2.9.2022 rozpočtovým opatrením č. 12/2022 

- trinásta zmena schválená dňa 2.9.2022 uznesením č. 29/2022 

- štrnásta zmena schválená dňa 10.10.2022 rozpočtovým opatrením č. 14/2022 

- pätnásta zmena schválená dňa 24.10.2022 uznesením č. 35/2022 

- šestnásta zmena schválená dňa 24.10.2022 uznesením č. 36/2022 

- sedemnásta zmena schválená dňa 1.12.2022 rozpočtovým opatrením č. 17/2022 

- osemnásta zmena schválená dňa 1.12.2022 rozpočtovým opatrením č. 18/2022 

- devätnásta zmena schválená dňa 15.12.2022 rozpočtovým opatrením č. 19/2022 

- dvadsiata zmena schválená dňa 28.12.2022 rozpočtovým opatrením č. 20/2022 
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7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022  

 

  

Rozpočet  

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 842 529,00 834 474,21 838 250,50 100 

z toho :     

Bežné príjmy      579 387,00 612 312,39 629 580,61 103 

Kapitálové príjmy 27 342,00 61 767,00 61 767,00 100 

Finančné príjmy 214 000,00 123 991,77 104 932,32 85 

Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
21 800,00 40 483,30 41 970,57 104 

Výdavky celkom 842 047,00 833 897,91 779 763,57 94 

z toho :     

Bežné výdavky 281 051,00 280 435,72 258 244,58 92 

Kapitálové výdavky 226 500,00 160 987,19 130 381,90 81 

Finančné výdavky 50 670,00 44 674,00 44 673,08 100 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
283 826,00 347 801,00 346 464,01 100 

Rozpočet obce 482,00 576,30 58 486,93  

 

 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022   

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 

Bežné  príjmy spolu 671 551,18 

z toho : bežné príjmy obce  629 580,61 

             bežné príjmy RO 41 970,57 

Bežné výdavky spolu 592 708,72 

z toho : bežné výdavky  obce  258 244,58 

             bežné výdavky  RO 334 464,14 

Bežný rozpočet 78 842,46 

Kapitálové  príjmy spolu 61 767,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  61 767,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 142 381,77 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  130 381,90 

             kapitálové  výdavky  RO 11 999,87 

Kapitálový rozpočet  -80 614,77 
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Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -1 772,31 

Vylúčenie z prebytku  0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -1 772,31 

Príjmové finančné operácie upravené 104 932,32 

Výdavkové finančné operácie 44 673,08 

Rozdiel finančných operácií 60 259,24  
PRÍJMY SPOLU   838 250,50 

VÝDAVKY SPOLU 779 763,57 

Hospodárenie obce  58 486,93 
Vylúčenie z prebytku 0,00 

Upravené hospodárenie obce 58 486,93 

 

Schodok rozpočtu v sume – 1 772,31 EUR  bol zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 

a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol v rozpočtovom roku 2022 

vysporiadaný z: 

finančných operácií v sume 1 772,31 EUR.  

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu v sume 58 486,93 EUR. 

 

Celkový prebytok hospodárenia za rok 2022 predstavuje sumu 58 486,93 EUR. Z uvedeného 

prebytku sa vylučujú účelovo určené finančné prostriedky zo ŠR, a to 3 961,06 EUR bežné 

výdavky určené pre úsek školstva a 674,57 EUR dotácia poskytnutá na financovanie výdavkov 

spojených s referendom 2023. 

 

Výsledok hospodárenia z podnikateľskej činnosti po zdanení, navrhujeme použiť na:  

- tvorbu rezervného fondu v sume 21,13 EUR. 

 

Finančné prostriedky v pokladni a na účtoch v bankách:    90 732,02  

- rezervného fondu      19 060,85 

- sociálneho fondu           815,04 

- finančnej kaucie BD        7 394,51 

- fondu opráv        8 585,99 

 

Výsledok hospodárenia:     50 240,00 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo 

výške 50 240,00  EUR. 

 

Výsledkom hospodárenia obce Domaňovce spracovaný v zmysle metodiky ESA 2010 za 

rok 2022 je prebytok v sume 11 356,00 eur. Výpočet je súčasťou Záverečného účtu obce. 
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7.3 Rozpočet na roky 2023 - 2025     

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Príjmy celkom 838 250,50 1 803 478,00 768 594,00 746 849,00 

z toho :     

Bežné príjmy 629 580,61 615 860,00 

 

688 649,00 

 

718 649,00 

Kapitálové príjmy 61 767,00 368 297,00 51 745,00 0 

Finančné príjmy 104 932,32 791 121,00 

 

0 0 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
41 970,57 28 200,00 28 200,00 28 200,00 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom 779 763,57 1 796 560,00 723 929,00 678 114,00 

z toho :     

Bežné výdavky 258 244,58 267 276,00 288 994,00 294 824,00 

Kapitálové výdavky  130 381,90 1 119 110,00 

 

51 745,00 0 

Finančné výdavky 44 673,08 94 299,00 51 815,00 51 815,00 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
346 464,01 315 875,00 331 375,00 331 475,00 

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Predpoklad 

k 31.12.2023 

Predpoklad 

k 31.12.2024 

Majetok spolu 3 030 741,20  3 021 535,97  3 021 535,97  3 021 535,97  

Neobežný majetok spolu 2 789 693,71 2 830 189,35 2 830 189,35 2 830 189,35 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 3 972,00 3 638,00 3 638,00 3 638,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 656 591,11 2 697 420,75 2 697 420,75 2 697 420,75 

Dlhodobý finančný majetok 129 130,60 129 130,60 129 130,60 129 130,60 

Obežný majetok spolu 240 581,25 190 506,85 190 506,85 190 506,85 

z toho :     

Zúčtovanie medzi subjektami VS 88 526,34 96 498,15 96 498,15 96 498,15 
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Krátkodobé pohľadávky  2 982,40 3 276,68 3 276,68 3 276,68 

Finančné účty  141 655,51 90 732,02 90 732,02 90 732,02 

Časové rozlíšenie  466,24 839,77 839,77 839,77 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Predpoklad 

k 31.12.2023 

Predpoklad 

k 31.12.2024 

Majetok spolu 3 090 778,71 3 079 816,66 3 079 816,66 3 079 816,66 

Neobežný majetok spolu 2 898 496,75 2 942 711,80 2 942 711,80 2 942 711,80 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 3 972,00 3 638,00 3 638,00 3 638,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 770 394,15 2 814 943,20 2 814 943,20 2 814 943,20 

Dlhodobý finančný majetok 124 130,60 124 130,60 124 130,60 124 130,60 

Obežný majetok spolu 189 480,73 132 444,61 132 444,61 132 444,61 

z toho :     

Zásoby 1 092,10 672,06 672,06 672,06 

Zúčtovanie medzi subjektami VS     

Dlhodobé pohľadávky 7 317,00    

Krátkodobé pohľadávky  4 158,17 3 695,01 3 695,01 3 695,01 

Finančné účty  176 913,46 120 873,86 120 873,86 120 873,86 

Časové rozlíšenie  2 801,23 4 660,25 4 660,25 4 660,25 

 

8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Predpoklad 

k  31.12.2023 

Predpoklad 

k  31.12.2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 030 741,20 3 021 535,97 3 030 741,20 3 030 741,20 

Vlastné imanie  1 812 185,67 1 883 732,81 1 812 185,67 1 812 185,67 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     

Výsledok hospodárenia  1 812 185,67 1 883 732,81 1 812 185,67 1 812 185,67 

Záväzky 367 237,89 324 098,54 367 237,89 367 237,89 

z toho :     

Rezervy  1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 583,74 4 635,63 4 583,74 4 583,74 

Dlhodobé záväzky 160 265,79 150 408,87 160 265,79 160 265,79 
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Krátkodobé záväzky 13 915,43 15 351,11 13 915,43 13 915,43 

Bankové úvery a výpomoci 187 472,93 152 702,93 187 472,93 187 472,93 

Časové rozlíšenie 851 317,64 813 704,62 851 317,64 851 317,64 

 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Predpoklad 

k  31.12.2023 

Predpoklad 

k  31.12.2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 090 778,71 3 079 816,66 3 079 816,66 3 079 816,66 

Vlastné imanie  1 813 181,16 1 876 471,12 1 876 471,12 1 876 471,12 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     

Výsledok hospodárenia  1 813 181,16 1 876 471,12 1 876 471,12 1 876 471,12 

Záväzky 394 836,67 360 085,49 360 085,49 360 085,49 

z toho :     

Rezervy  2 759,64 2 555,28 2 555,28 2 555,28 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 583,74 4 635,63 4 635,63 4 635,63 

Dlhodobé záväzky 163 005,53 152 858,69 152 858,69 152 858,69 

Krátkodobé záväzky 37 014,83 47 332,96 47 332,96 47 332,96 

Bankové úvery a výpomoci 187 472,93 152 702,93 152 702,93 152 702,93 

Časové rozlíšenie 882 760,88 843 260,05 843 260,05 843 260,05 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- úbytok majetku oproti minulému roku 

- zníženie úverovej zaťaženosti  

   

8.3 Pohľadávky  

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2021 
Zostatok 

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   7 437,82 7 463,82 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2021 
Zostatok 

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   4 158,17 10 898,69 
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Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2021 

Zostatok k 

31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   174 181,22 165 759,98 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2021 

Zostatok 

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   200 020,36 200 191,65 

Záväzky po lehote splatnosti  0,00 0,00 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

 

- nárast pohľadávok oproti minulému roku za konsolidovaný celok 

- pokles záväzkov oproti minulému roku za materskú jednotku 

 

9. Hospodársky výsledok za rok 2022 - vývoj nákladov a výnosov za 

materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Predpoklad 

k 31.12.2023 

Predpoklad 

k 31.12.2024 

Náklady 465 523,09 529 737,01 529 737,01 529 737,01 

50 – Spotrebované nákupy 36 746,21 48 749,02 48 749,02 48 749,02 

51 – Služby 52 792,92 61 352,53 61 352,53 61 352,53 

52 – Osobné náklady 130 803,38 130 200,31 130 200,31 130 200,31 

53 – Dane a  poplatky 224,66 264,96 264,96 264,96 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
2 197,90 10 243,41 10 243,41 10 243,41 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

72 358,48 88 260,74 88 260,74 88 260,74 

56 – Finančné náklady 6 540,11 7 248,80 7 248,80 7 248,80 

57 – Mimoriadne náklady     

58 – Náklady na transfery 163 859,43 183 417,24 183 417,24 183 417,24 
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a náklady z odvodov príjmov 

59 – Dane z príjmov 3,55 -0,39 -0,39 -0,39 

Výnosy 768 000,74 601 383,76 601 383,76 601 383,76 

60 – Tržby za vlastné výkony 

a tovar 
1 108,40 1 991,70 1 991,70 1 991,70 

61 – Zmena stavu vnútr.  

služieb 
    

62 – Aktivácia     

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
390 445,73 430 144,57 430 144,57 430 144,57 

64 – Ostatné výnosy 27 696,81 33 334,08 33 334,08 33 334,08 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 117,10 1 580,37 1 580,37 1 580,37 

66 – Finančné výnosy 299,20 374,00 374,00 374,00 

67 – Mimoriadne výnosy     

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO   

347 219,22 133 959,04 133 959,04 133 959,04 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV  

302 474,10 71 647,14 71 647,14 71 647,14 

 

Hospodársky výsledok kladný, v sume 71 647,14 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: 

- bolo zaznamenané zvýšenie nákladov v dôsledku zvyšovania miezd a nárastu cien energií a 

materiálov, hospodársky výsledok mal klesajúc tendenciu. 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

K 31.12.2022 

Predpoklad 

k 31.12.2023 

Predpoklad 

k 31.12.2024 

Náklady 651 190,99 777 162,17 777 162,17 777 162,17 

50 – Spotrebované nákupy 96 895,68 114 037,08 114 037,08 114 037,08 

51 – Služby 60 814,47 72 545,72 72 545,72 72 545,72 

52 – Osobné náklady 400 150,64 471 674,61 471 674,61 471 674,61 

53 – Dane a poplatky 328,40 432,43 432,43 432,43 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

1 195,10 9 402,79 9 402,79 9 402,79 

55 – Odpisy, rezervy a OP 77 605,19 94 440,31 94 440,31 94 440,31 
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z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

56 – Finančné náklady 7 766,20 8 307,03 8 307,03 8 307,03 

57 – Mimoriadne náklady     

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov 

príjmov 

6 435,31 6 322,20 6 322,20 6 322,20 

59 – Dane z príjmov 3,55 3,16 3,16 3,16 

Výnosy 947 515,46 835 569,20 835 569,20 835 569,20 

60 – Tržby za vlastné 

výkony a tovar 

51 754,88 65 610,28 65 610,28 65 610,28 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných 

služieb 

    

62 – Aktivácia     

63 – Daňové a colné 

výnosy a výnosy z 

poplatkov 

390 272,76 429 954,42 429 954,42 429 954,42 

64 – Ostatné výnosy 50 433,32 73 519,49 73 519,49 73 519,49 

65 – Zúčtovanie rezerv 

a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 117,10 1 580,37 1 580,37 1 580,37 

66 – Finančné výnosy 299,20 374,00 374,00 374,00 

67 – Mimoriadne výnosy     

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO 

a PO zriadených obcou  

453 638,20 264 530,64 264 530,64 264 530,64 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný 

HV / po zdanení 

296 324,47 

-3,55 

296 320,92 

58 407,03 

-3,16 

58 403,87 

58 407,03 

-3,16 

58 403,87 

58 407,03 

-3,16 

58 403,87 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov:  

- bolo zaznamenané zvýšenie nákladov v dôsledku zvyšovania miezd a nárastu cien energií a 

materiálov, hospodársky výsledok má klesajúcu tendenciu oproti minulému roku. 
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10. Ostatné  dôležité informácie  

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Environmentálny fond SR 958,94 Dotácia – nákup kompostérov 

ŠR SR výkon štátnej správy 9 859,40 Dotácia - REGOB, úrad práce,  

ŠR SR prenesený výkon štátnej 

správy 

143 280,00 Dotácia - školstvo 

ŠR SR – Hmotná núdza 740,90 Dotácia – príspevok na stravu 

žiakov a pomôcky 

ŠR SR 992,38 Dotácia na preplatenie el. energie 

a odmeny 

ŠR SR 1 323,70 Dotácia – spojené voľby 2022 

ŠR SR 674,57 Dotácia – referendum 2023 

PO SR 1 400,00 Dotácia - Činnosť DHZ 

Domaňovce 

ŠR SR – NP COVID MRK 4 017,45 Dotácia – NP COVID MRK 

VÚC PSK 4 000,00 Dotácia – kultúrna akcia 

„Domaňovské leto“ 

SAŽP - Program obnova dediny 4 303,42 Dotácia – realizácia stojiska na 

kontajnery 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) obec v roku 2022 prijala kapitálový transfer na realizáciu stojiska na smetné nádoby  

 

b )rozpočtová organizácia v roku 2022 prijala bežný transfer na činnosť. 

 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 1/2018 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

Prijímateľ 

dotácie 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 

ŠK-1951 SNV 

Domaňovce 

Výdavky na činnosť stolnotenisového 

oddielu 

  500,00 

ZO Slovenského 

zväzu telesne 

postihnutých 

Výdavky na činnosť a aktivity ZO SZTP   500,00 

Dom charitas sv. 

Štefana Denný 

stacionár 

Výdavky na elektrickú energiu, plyn a ostatné 

prevádzkové náklady. 

3 500,00 
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Krajné kliny 

Domaňovce 

Výdavky na činnosť FS Domaňovčan 

a turistický oddiel 

700,00 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2022 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022: 

a) obec 

- Zníženie energetickej náročnosti multifunkčnej budovy Ocú a KD   69 537,75 € 

- Výstavba detského ihriska         13 339,00 € 

- Realizácia stojiska na zberné nádoby         4 529,92 € 

- Rekonštrukcia klenbového mosta        30 780,00 € 

- Výstavba 5 RD – 15 nájomných bytov         3 000,00 € 

- Rekonštrukcia chodníka na cintoríne         5 495,18 € 

b) rozpočtová organizácia 

- Rekonštrukcia školskej kuchyne        12 000,00 € 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

- ČOV  Domaňovce I. etapa rozšírenie 

- Dokončenie miestnej kanalizácie 

- Pokračovanie vo výstavbe obecného vodovodu 

 

b) rozpočtová organizácia 

- Rekonštrukcia oplotenia budovy ZŠ a detského ihriska 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec v roku 2022 bola vystavená rizikám a neistotám kvôli zvyšovaniu cien energií. 

 

V Domaňovciach  dňa 21.6.2023 

 

 

 

Vypracovala: Ing. Tatiana Kováčová                             Schválila: Ing. Martina Bednárová 

 

Prílohy: 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


